

KẾ HOẠCH
Trồng rừng mới và trồng rừng gỗ lớn
huyện Văn Quan năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 26/07/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tổng thể phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030;

Thực hiện Kế hoạch số 117-KH/HU ngày 26/01/2022 của Huyện ủy Văn Quan về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của Huyện ủy Văn Quan năm 2022;

UBND huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch trồng rừng mới và trồng rừng gỗ lớn năm 2022 huyện Văn Quan như sau.

I. MỤC TIÊU

- Phấn đấu năm 2022 trồng mới được 750 ha rừng gồm các loại cây Hồi, Sỡ, Keo, Trám, Lát ... trong đó có 70ha rừng trồng cây gỗ lớn theo Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 26/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

- Nâng cao giá trị sản xuất kinh doanh rừng trồng và phát triển lâm nghiệp bền vững về kinh tế, xã hội và môi trường, góp phần thực hiện thành công Đề án tái cơ cấu ngành Nông nghiệp của huyện.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

- Đối với trồng cây gỗ lớn: đất trồng, đất rừng trồng thuộc quy hoạch đất rừng sản xuất có điều kiện lập địa phù hợp để phát triển rừng trồng keo gỗ lớn.

- Đối với cây Hồi, Sỡ và một số cây bản địa: đất trồng, đất rừng có điều kiện lập địa phù hợp.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Diện tích trồng mới: 750 ha, trong đó: 70ha trồng rừng gỗ lớn (cây Keo), cụ thể:

STT	Đơn vị xã	Diện tích (ha)	Ghi chú
1	Tú Xuyên	100	20ha trồng rừng gỗ lớn
2	Lương Năng	40	10ha trồng rừng gỗ lớn
3	Tri Lễ	100	20ha trồng rừng gỗ lớn
4	Hữu Lễ	10	

5	Hòa Bình	100	20ha trồng rừng gỗ lớn
6	TT Văn Quan	10	
7	Bình Phúc	10	
8	Yên Phúc	10	
9	Liên Hội	50	
10	Trần Ninh	60	
11	Điềm He	40	
12	Khánh Khê	10	
13	Tràng Các	40	
14	Đồng Giáp	10	
15	An Sơn	70	
16	Tân Đoàn	30	
17	Tràng Phái	60	
	Cộng:	750	

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Chủ trì phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện cơ chế chính sách liên quan hỗ trợ thực hiện Kế hoạch này.

- Xây dựng và ban hành hướng dẫn kỹ thuật trồng rừng gỗ lớn phù hợp với điều kiện lập địa của địa phương

- Áp dụng, khuyến cáo ưu tiên đưa các loại giống cây trồng lâm nghiệp chất lượng cao phù hợp với yêu cầu trồng rừng sản xuất gỗ lớn

- Phát triển và nhân rộng các mô hình liên kết sản xuất với mục tiêu gắn kết chặt chẽ sản xuất với thị trường; nhân rộng các mô hình liên kết sản xuất theo hình thức liên doanh, liên kết, từng bước hình thành vùng sản xuất gỗ lớn tập trung.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Xây dựng kế hoạch và cân đối nguồn vốn đầu tư hàng năm đảm bảo đủ vốn thực hiện kế hoạch trồng rừng của huyện đã đề ra.

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn các chính sách tài chính, phối hợp với các phòng, ban, ngành kiểm tra, giám sát tình hình

thực hiện kế hoạch hàng năm.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm lâm và các phòng, ban, ngành có liên quan tham mưu UBND huyện các giải pháp phát triển thị trường lâm sản, phát triển làng nghề chế biến lâm sản; đồng thời khuyến khích doanh nghiệp đầu tư chế biến, đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng trong nước và xuất khẩu.

4. Hạt Kiểm lâm

- Chủ trì, Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về hiệu quả của trồng rừng kinh doanh gỗ lớn nhằm góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống người dân và bảo vệ môi trường sinh thái; phối hợp với các địa phương vận động chủ rừng tham gia thực hiện trồng rừng gỗ lớn một cách có hiệu quả.

- Theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các chủ rừng, địa phương nghiêm túc thực hiện kế hoạch trồng rừng gỗ lớn, tham mưu UBND huyện điều chỉnh kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế theo giai đoạn, định kỳ hàng năm báo cáo UBND huyện về tình hình tổ chức thực hiện.

5. UBND các xã thị trấn

- Tuyên truyền vận động các doanh nghiệp, các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng địa phương hạn chế khai thác rừng non, thực hiện kinh doanh gỗ lớn để bảo vệ môi trường sinh thái; đồng thời tạo được nguồn gỗ có đường kính lớn phục vụ cho sản xuất và nâng cao hiệu quả kinh doanh rừng trồng theo hướng bền vững, tiếp cận chứng chỉ rừng FSC.

- Chỉ đạo, khuyến khích các doanh nghiệp tổ chức sản xuất theo mô hình chuỗi sản phẩm, trong đó doanh nghiệp làm trung tâm đầu mối liên kết các hợp tác xã, nhóm hộ gia đình, cá nhân có rừng trồng, đất lâm nghiệp để trồng rừng.

Trên đây là Kế hoạch trồng rừng mới và trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2022. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Hứa Phong Lan